Causae remotiores, congestionem sanguinis ver-
sus medullam ejusve membranas producere valen-
tes, fere innumerae sunt; saepe autem difficillimum
est, determinatam causam invenire, saepe, uti in
nostra quoque puella, detegi causa nullo modo
potest.

Irritatio spinalis illa igitur nobis dicitur irrita-
mentis producta medullae spinalis conditio, qua
fit, ut actiones ipsi propriae, cunctae vel singulae,
morbose sive augeantur sive mutantur, ita quidem,
ut vel dolor aliive sensus ingrati producantur in
medulla partibusve nervos sensiles inde accipienti-
bus, vel spasmi in organis motui inservientibus, vel
secretiones abnormes, vel primum et alterum cum
aut sine tertio, vel hoc cum primo, vel tertium cum
altero.

Oritur autem irritamentis vel directe medullam
afficientibus vel indirecte. Prioris generis exempli
gratia sanguis est medullae affluens, sive copia
sive indole peccans, alterius quaecunque nervos
sensiles extra medullam irritant. Accuratus mor-

post nimium corporis motum aliasve intentiones, veram congestionem sive hyperaemiam activam existere. Vere fortasse ita statuitur; argumenta tamen sententiam illam probantia, adhuc desiderantur. Quum vero desint quoque argumenta, contra sententiam prolatam aliquid probantia, manet sub iudice lis.

Etiam si autem verum esset, irritatiōnem spinalem absque hyperaemia non dari, hyperaemia tamen morbi causa proxima non habenda esset. Irritatio enim nervosa, atque sanguinis congestio in genere sunt conditiones morbosae diversae; et una et altera causa esse et effectus, utraque seorsim occurrere potest.

Proxima causa sanguinis accumulationis, cujuscunque naturae sit, vel haeret in morbosa nervorum conditione, hyperaemiam post se trahente; vel primaria est hyperaemia, secundaria vero morbosa nervorum aut potius centri nervei conditio. Saepe difficilimum esse determinatu, quaenam pars primarie, utrum medullae irritatio hyperaemiam produxerit, an hyperaemia irritationem, facile perspicitur propter arctum necessitudinis vinculum,

bosam illam conditionem definire nos certe non possumus.

Reputantibus autem, omni omnino irritationi nervorum facile supervenire modum excedentem sanguinis congestionem, mirum videri nequit vel in illa irritationis spinalis specie, quae non orta sit nimirum sanguinis stimulo, secundarie saepe hyperaemiam oriri. Atque haec quidem hyperaemia, sive causa sit irritationis sive effectus, ita incrementum potest, ut pro irritatione fiat oppressio medullae, functionum sive diminutione sive defectu insignita.

Mirum fortasse videbitur, in nostro casu irritationis symptomata in uno tantum corporis latere observata esse. Verum omnino est, unius lateris affectionem in irritatione spinali rarius occurrere quam in cerebri morbis, non tamen desunt talis affectionis exempla, quod physiologicam explicationem facile admittit. Quo ad diagnosin igitur, non magni momenti est, utrum unum tantum latus affectum sit, an utrumque.

Medulla spinalis, uti novimus, duabus fissuris, fissura nempe mediana anteriori et posteriori in

duas divitur partes laterales, ejusdem magnitudinis. Utraque portio continet partem anteriorem atque posteriorem; nervi spinales duabus oriuntur radicibus, ligamento denticulato separatis.

Uti hodie inter omnes fere constat, pars medullae anterior cum ejus nervis motui tantum, posterior pars contra unice sensui inservit. In medullae centro invenitur sic dicta substantia cinerea. Si igitur dimidia tantum medullae pars, lateralis nempe, morbo afficitur, sive corripitur portio ejus anterior ac posterior simul, quo in casu et motus et sensus laeduntur, sive alterutra harum aut nervi ex ea originem ducentes, morbosa symptomata quoque in uno corporis latere observabuntur. Utrumque latus in medullae morbis saepius corripit facile intelligitur, utraque enim portio alteri proxima jacet, quo fit, ut una tantum parte primarie affecta, facile morbus sese cum altera communicet. Morbi sede in substantia grisea haerente, longe facilius adhuc utraque pars medullae lateralis afficietur.

Sed ad aegram nostram redeamus. Uti vidimus, hypochondrii dolor, frigoris sensus in extre-

mitatibus dextri lateris atque involuntarii motus ex irritatione spinali facile deducebantur, simul autem suspicabamur, caetera symptomata, dolorem nempe in scapula dextra atque acoem ventriculi eidem causae esse tribuenda, quae opinio, facta per cucurbitas depletionem in dorso, plane confirmata est.

Ab eo inde tempore disparuit acor, disparuerunt frigoris sensus atque involuntarii motus, dum imminutus est dolor in hypochondrio atque scapula dextra; iterata depletionem et hic tollitur, persistit autem hypochondrii dolor, licet multo mitior quam antea. Quenam hujus rei causa? Dari adhuc irritationem spinalem, assumere non possumus, quoniam symptomata eam antea indicantia plane cessaverant. Num autem irritatio spinalis morbus secundarius fuerat, affectio peripherica contra primarius; an haec in initio mere sympathica vel symptomatica, lapsu temporis, pro parte saltem idiopathica facta est? Accurata tantum symptomatum ortus et progressionis observatio, tum in morbi initio, tum in ulteriori ejus decursu, dubia haec illustrare potuissent; nunc vero hac de re

certitudo haberi nequit. Neuralgiam vero hypochondrii dextri non tantum sympathicam vel symptomaticam fuisse, patet tum ex remanente dolore post sublatam irritationem spinalem, tum ex perfecta sanatione per infrictionem cum extracto Belladonnae.

Mirum omnino est irritatione tam diuturna neque in hypochondrio dextro, neque in medulla spinali accensam fuisse inflammationem; num autem ad finem usque affectio mere dinamica fuit? Ex dolore, sanata irritatione, tam brevi imminuta, atque adhibita dein infrictione plane sublato, facile hoc effici posset. Num vero verisimile est? Docuit nimirum experientia de morbis in genere structurae mutationem, ubi in initio non adesse videbatur, sensim tamen sensimque oriri tandemque nostris sensibus manifestam fieri. Non igitur veridissimile est, in nostra quoque puella, affectas partes organicam subiisse modificationem; quaenam vero esset haec modificatio, in nostra tam imperfecta subtilioris pathologiae nervorum, atque eorum centrorum cognitione, determinari nequit. Hoc autem certum est, sublata per cucurbitas irritatione

spinali, atque infriktionibus de unguento Belladonnae factis, symptomata subjectiva (objectiva enim, uti vidimus plane deerant) hac organica mutatione, si fuerit, producta prorsus cessasse.

Quaenam in nostro casu morbum produxerit causa remota, hac de re nil nobis innotuit. Sana erat puella, non nervosa, menstruis bene purgata deque potentiis nocentibus quae, in eam egerint, nihil omnino patuit.

Indicatio in nostra aegrotante haec erat; tollere scilicet medullae spinalis irritationem. Causa morbi occasionalis plane incognita, ut per se patet, debellari non potuit. Laesa quidem erat digestio, et irritatio spinalis saepe non cedit, nisi restituta sit digestionis integritas, cujus nimirum functionis laesio tam saepe causa ejus remota habetur; in nostro tamen casu ad laesam digestionem non attendendum esse nobis videbatur, cum effectum potius ejusdem morbi, caetera proferentis symptomata, non vero causam habentibus, quam nostram opinionem confirmavit eventus. Priorem sanguinis depletionem, post primum incompletum aegrotantis examen institutam levamen non attulisse, doloris in dextro

hypochondrio percepti, absentiam inflammationis hoc loco probare videbatur; simul quoque oriebatur suspicio dolorem istum symptoma sic dictum excentricum esse.

Absente, aut non detecta potius, ut vidimus indicatione causali, ad topicam morbi curationem transiimus. Reputantes congestionem, etiamsi morbosam medullae irritationem non produxerit, cum ea tamen, aliquamdiu persistente, facile ac vulgo conjungi, depletionem localem ut plurimum esse indicatam sponte videmus.

Hanc ob rem cucurbitas cruentas ad locum in dorso dolentem applicuimus, vidimusque salutarem, quem repetita depletionem ediderunt effectum.

Hirudinibus cruentas cucurbitas tali in casu anteponimus, nisi nimia sit aegrotantis irritabilitas; cucurbitae enim longe magis quam hirudines, non tantum sanguine evacuando, sed quoque satis fortiter derivando proficiunt, quod imprimis in irritatione spinali magui est momenti, medulla profunde sita, tum osseo canali contenta, cum mollibus partibus a peripheria separata.

Quot sint applicandae cucurbitae, aut hirudines

in genere, ut per se patet, a priori statui nequit; differat numerus pro varia aegrotantis natura, morbiq; gradu, necesse est. EISENMANN in hominibus plethoricis duodecim ad quindecim simul apponit hirudines, in aliis sex vel octo, atque talem depletionem, saepius, omni fere hebdomade, repetit. In irritatione spinali inveterata a locali depletionem semel bisve instituta non magnos expectari posse effectus, contendit EISENMANN, depletionem saepius esse repetendam, quo diutius duraverit morbus, affirmans. In allata morbi historia contrarium videmus; irritatio enim hoc in casu per tres annos continuata cucurbitis cruentis bis applicitis disparuit. Quoque in plurimis aliis irritationis spinalis exemplis, quae in Nosocomio academico observavimus, depletio bis repetita satisfecit, ut morbus tolleretur. Videtur igitur nobis hoc loco EISENMANN nimius esse, unam vel duas sanguinis detractiones non multum efficere, dicens.

Quoties menstruationis defectus aut haemorrhoides, et plethora abdominalis in genere, causa sint irritationis spinalis, notum est. Tali in casu depletionem non in dorso, affecto loco, sed ad vulvam

vel ad anum instituimus. Praeter sanguinis detractiones stimuli cuti admoti, vesicatoria ita dicta voluntaria, inunctiones de unguento Antenriethii, fonticuli, in morbosa medullae irritatione derivando tollenda saepe laudantur. Secundum GRIFFIN ad sanandam irritationem spinalem recentem saepe remedium purgans sufficeret. Quamquam hac in re experientia caremus, fortiorem irritationem purgantibus remediis solis debellari non posse credimus.

STILLING sulphatem chinini tanquam specificum remedium laudat (1). Allatis autem morbi casibus, in quibus adhibebatur sulphas Chinini, ejus utilitas parum tantum probatur. Non expectandum est, Chininum multum profuturum esse, ubi irritatio spinalis vel plethora abdominali vel iis causis producit, quae plethoram abdominalem inducere valent.

Neque veridissimile est congestionem cerebralem spinalis irritationis interdum causam esse, in quibus

(1) STILLING, l. c. pag. 494. Im Allgemeinen können wir nur rathen, die Anwendung des Chinins in allen chronischen, wie allen acuten, fieberlosen Fällen dreist zu versuchen, ohne irgend anderweite Mittel.

casibus sulphas Chinini plus profecto nocebit, quam proderit. »Widersteht“, ita et recte ut nobis videtur inquit Canstatt, »die Spinalneuralgie den genannten Mitteln, so ist Heilung nur von einem kräftig alterirenden Verfahren durch Mineralbäder, Sool-, See-, Eisenbäder, durch vegetabilische und metallische tonica noch zu hoffen (1)“.

Morbus ex neuralgia peripherica originem ducens, vel alia ratione secundarie ortus, curatione adversus primariam affectionem instituta, saepe non tollitur, est enim idiopathicus factus, et curam peculiarem requirit, ut obtineat sanatio.

(1) Canstatt: Handbuch der Medicin. Klinik, III., p. 241.

CASUS II.

Die 15 m. Octobris a. 1846, vacillante gressu, et a matre sustentata in Polyclinicum academicum venit **Maria Murk**, ancilla tenera, nervosa, undeviginti annos nata, propter notabilem artuum inferiorum infirmitatem, quominus sola incederet, prorsus impediendam, auxilium implorans. Ante quinque hebdomades febre intermittente quotidiana corrupta erat, quae post paroxysmum undecimum sponte desierat.

Postridie ultimum paroxysmum oedema pedum et crurum satis notabile sese ostendit, quod tamen, nullo ab aegra sumto medicamine, postquam per

aliquot dies perstiterat, intra paucas horas evanuit, atque locum cessit vehementissimae cephalalgiae, imprimis ad frontem perceptae, quae per tres dies eadem fere hora orta est, ac post aliquot horas rursus disparuit. Post tertiam accessionem non rediit dolor, perque sex dies prospera valetudine puella usa est. Eo autem tempore sensim orta est ingrediendi difficultas, magis magisque increscens. Quum in Polyclinicum veniret puella, ut vidimus, sola incedere nullo modo poterat at vero, etiamsi sustentaretur, incessus omnino vacillans, valdeque incertus erat. Narrabat insuper sibi sensationem esse, quasi supra lanam incederet. Puella, ut jam animadvertimus, tenera erat, caeterum autem bene nutrita. Omnes aliae functiones secundum normam peragebantur; menses quae antea semper regulariter fluxerant, nunc non redierunt, quinque jam hebdomadibus post praecedentem menstruationem elapsis.

Columnae vertebralis examen nihil docuit, neque enim pressione, nec spongia in calidam aquam immersa ac dein dorso admota secundum spinae dorsalis decursum, dolor et ne ingrata quidem sensatio oriebatur.

Morbis satis facile dignoscebatur tanquam in-

completa artuum inferiorum paralysis, congestione sanguinis versus medullae spinalis partem inferiorem producta. Applicantur hirudines numero sex ad vulvam.

Die Octobris 17, duobus igitur diebus post, *sola* Polyclinicum adiit puella, conditionem multum emendatam esse narrans, plenariam vero sanationem nondum obtinuisse simul affirmans. Sensatio, quasi in lanam incederet, plane cessavit, absque auxilio obambulare potest, incessus vero, etiamsi longe minori gradu quam antea, parumper adhuc vacillans atque incertus est. Sanguinis effluxus ex vulnuculis, hirudinibus inflictis, admodum profusus fuerat atque diu protractus, quod ex pallido aegrotantis colore facile efficitur. Levis diarrhoea eodem tempore orta fuerat, quae tamen absque medicina brevi cessavit.

Commendantur quies tum corporis tum animi, atque diaeta leniter nutriens.

Tribus diebus post rediit puella, hilaris valde, sanitatem se recuperasse enarrans. Patuit etiam nihil amplius morborum superesse.

Sanitas ad hunc usque diem perfecta fuit.

EPICRISIS.

In casu supra proposito non ita facile nobis est determinatu, utrum aegra arte fuerit sanata, an natura tantum.

Verisimile tamen nobis videtur artis auxilio sanationem obtinuisse, licet conditionis morbosae praegressae absque arte fuerint sublatae. In initio aderat febris intermittens manifesta, cujus typus quotidianus erat, quae post paroxysmos undecim sponte evanuit aliam conditionem morbosam relinquens. Etiamsi hucusque de vera febris intermittens natura et proxima ejus causa incerti simus,

probabile tamen videtur, quod plurimi ex hodiernis pathologis statuunt, morbi sedem in medulla spinali esse quaerendam, atque irritationem sui generis ejus causam esse. Haecce irritatio, si ita nuncupare licet, ut vidimus sponte evanuit, symptomata enim febrilia post accessionem undecimam non redierunt, sequenti autem die jam apparuit oedema extremitatum inferiorum. Cui tandem causae hoc in casu oedema adscribendum?

Post diurnam febrem intermittentem saepissime oriri, vel morbo huic, dum adest, supervenire hydropticam conditionem, anasarcam, ascitem, alias species, unicuique notum est. Causa hujus hydropis tali in casu vel in debilitate posita est, morbi diurnitate inducta, atonia scilicet solidarum partium ac serosa sanguinis crasi, hydraemia hodiernis appellatâ, vel in vitiis hepatis aut lienis, febris intermittens sequelis. Saepius autem oritur hydrops post febrem aut sponte sanatam aut arte sublatam, etiam si nulla adsint symptomata hepatis vel lienis vitia indicantis, neque adsit debilitas, neque cogitari possit propter brevem morbi durationem. Non certum est, in utroque casu hydropem eidem

causae esse adscribendam, hoc autem loco imprimis loquimur de oedemate post febrem natura sanata orto. In omni hydrope, ut notum est, aequilibrium inter secretionem, i. e. depositionem materiei liquidae, atque absorptionem disruptum est, sive aucta secretionem, sive absorptionem immi-
nuta. Aut activus est hydrops aut passivus; aut irritatione producitur, aut passiva transsudatione, et inertia absorptionis. Quomodo autem oritur hydropica affectio in iis casibus, de quibus hic sermo est? An passiva ratione atonia partium solidarum? Hoc quidem assumere non possumus. Saepe enim videmus oriri hydropem post febrem brevi sublata, nullam debilitatem relinquentem; imo vero ipsum febris initium subinde comitatur hydrops, sine causa evidenti, quemadmodum in Nosocomio academico saepius observare nobis contigit; paucis horis exsudatio obtinet, et celerrime interdum resorbetur serum exsudatum. Potius itaque hydropem activum esse opinamur. Hydropis activi causa, aut quaerenda est in irritatione solidarum partium, e fluidarum stimulo non pendente, aut in irritatione fluidis partibus producta.

Hanc autem quae in primis oritur plethora vera, sanguine stimulis alienis inquinato, in morbis exanthematicis v. c., sive retentis matericibus, quae excerni debuissent, in nostro casu admittere non possumus. Restat igitur irritatio solidarum partium primo loco commemorata; et qualem irritationem hic magis suspicari possumus, quam irritationem nervosam, ex affectione medullae spinalis originem ducentem? Vasorum nervos hac in re partes suas agere, eosque irritatos exsudationi anam dare credimus; statum enim subparalyticum horum vasorum aut oppressam vim nerveam esse culpandam, nobis minus probabile videtur.

In puella nostra etiam, hydrops ut videtur tantum nervorum actioni morbosae est adscribendus. Videtur itaque irritatio medullae spinalis ita fuisse modificata, ut pro symptomatibus periodicis apparuerit symptoma constans, scilicet oedema. Modificata autem medullae affectio hanc morbosam actionem producens sponte cessavit, alii modificationi, cephalalgiae nempe periodicae absque symptomatibus manifesto febrilibus, locum cedens. Facile quis igitur credere posset, affectionem medullae

iterum modificatam, etiam paralyisin produxisse et hanc paralyisin quoque, uti primum febrem intermittentem, dein hydropem tandem cephalalgiam sine artis auxilio, sola natura, fuisse sublatam, atque factam depletionem topicam ad sanationem nihil aut parum tantum contulisse. Videamus autem quid in casu memorato obtinuerit. Puella nostra antea semper menstruis bene purgata erat; nunc autem tempore solito, non fluunt menses, et fere eodem tempore oritur incessus difficultas, sensim sensimque increscens, tandemque paralysis incompleta artuum inferiorum, ita ut aegra nequaquam sola incedere queat. Nonne igitur verisimile est, nexum hoc in casu adfuisse inter menstruationem deficientem atque paralyticam conditionem congestionem versus medullam spinalem ortam? Debilitati enim, exhaustae scilicet nervorum virtuti, paralyisin non fuisse adscribendam, ex morbi historia facile efficitur. Frequens est congestio versus medullam in amenorrhoea; talis autem congestio difficulter tantum natura tollitur, nisi redeuntibus mensibus, quod in nostro casu locum non habuit, hirudinibus autem ad vulvam applicitis, jam post paucas horas valde emendabatur conditio.